2024年1月9日 星期二 编辑 张蓉 版式 张蓉 校对 华伟中国10

新华社北京1月8日电 记
者 8日从国家卫生健康委获悉，
国家卫生健康委、中央宣传部、
全国总工会等六个部门近日联
合印发《关于进一步做好无偿献
血者激励奖励工作的通知》，要
求各地有关单位提高无偿献血
者的荣誉感和获得感，激励更多
社会公众关心、参与无偿献血。

通知要求，认真落实献血
法，做好无偿献血表彰奖励工
作，鼓励积极探索完善无偿献血
者激励措施。加快推动“三免”
政策落地实施，让荣获无偿献血
奉献奖、无偿捐献造血干细胞奖
的献血者，可按照当地政策享受
免费乘坐公共交通工具、免费游
览政府投资主办的公园和免交

公立医院普通门诊诊察费。
通知鼓励实现献血者“血费

减免一次都不跑”。继续推进无
偿献血者及亲属出院时直接减
免用血费用工作，实现用血医院
全覆盖，优化服务流程，让信息
多跑路、献血者少跑路。鼓励无
偿献血者及其亲属优先用血，在
保障急危重症和孕产妇等重点
人群用血前提下，非急诊患者同
等医疗状况下无偿献血者及其
亲属优先用血。

根据通知，相关部门未来要
持续提升无偿献血服务质量和
宣传效果，推进“互联网+无偿
献血”服务模式，为献血者提供
个性化、精细化服务。各地要因
地制宜制定无偿献血者优待政

策，持之以恒做好无偿献血者激
励工作。

据介绍，自 1998 年施行献
血法以来，我国全面建立自愿无
偿献血制度，形成政府领导、全
社会广泛参与的无偿献血工作
格局。25年来，广大无偿献血者
无私奉献、踊跃捐献血液，我国
无偿献血量和献血人次持续增
长，实现临床用血全部来自公民
无偿捐献。

世界卫生组织发布的 2021
年全球血液安全和可获得性现
状报告显示，我国无偿献血总
量、血液质量安全水平和临床用
血合理水平等方面位居全球前
列。

新华社北京1月8日电 我
国灵活就业人员已达 2 亿人。
为支持多渠道灵活就业，人力
资源社会保障部 8 日发布关于
加强零工市场规范化建设的通
知，要求各地将零工市场纳入
就业公共服务体系建设工作，
对所有灵活就业人员免费提供
规范可持续的基本就业公共服
务。

人力资源社会保障部就业
促进司有关负责人介绍，零工
市场是向灵活就业人员与用工
主体提供就业服务的重要载
体，对健全就业服务体系、优化
人力资源配置、拓宽就业渠道
具有重要作用。这次通知明
确，下一步将从服务功能、建设
布局、运行模式、服务能力等方
面重点发力，全方位加强零工
市场规范化建设。

通知提出，要扩大城乡服
务覆盖范围，提高零工市场服
务均等化和可及性。要适应灵
活就业人员求职需求和特点，
提供多样化服务。要坚持兜底
性，大力挖掘适合大龄和就业
困难劳动者的就业岗位，兜底
帮扶劳动者实现就业增收。

根据通知，各地零工市场
将重点提供灵活就业岗位供求
信息撮合、职业指导、就业技能
培训和创业培训信息推介、培
训需求信息收集、权益维护指
引等服务。有条件的地方可围
绕灵活就业人员求职就业实际
需求，完善便民服务设施，提供
车辆即停即走、工具借用寄存、
候工休息以及平价超市、住宿
餐饮和车辆接送等服务，为灵
活就业人员务工提供便利条
件。

零工市场将被纳入
就业公共服务体系建设

新华社北京1月8日电 记
者 8 日从国家网信办获悉，“清
朗·生活服务类平台信息内容
整治”专项行动启动以来，网信
部门结合网民举报的问题线
索，对聊天交友、网络购物、搜
索引擎、求职招聘等 20 类生活
服务平台开展多轮排查。截至
目前，累计清理违法不良信息
790 万余条，处置账号 170 万余
个，关闭网站 562 家，下架应用
程序201个。

专项行动期间，重点网站
平台结合自身特点开展自查自
纠，自行关闭扎堆呈现娱乐绯
闻八卦、提供付费算命占卜服
务的频道版块，深入清理各类

违法和不良信息，更新完善有
害关键词库，并在首页设置专
项举报入口，主动接受社会监
督，及时向有关部门报告涉嫌
违法犯罪的问题线索，自觉履
行信息内容管理主体责任。

国家网信办相关负责人表
示，将持续开展生活服务类平
台信息内容生态治理，及时查
处与人民群众衣食住行密切相
关的网上各类问题乱象并曝光
典型案例，督促指导网站平台
健全完善长效治理机制。同
时，欢迎广大网民积极参与监
督举报，共同推动网络生态持
续向好。

一批生活服务类违规平台账号被查处

新华社北京1月8日电 外
交部发言人毛宁8日说，美方以
所谓“国家安全”为由，不断加
码对华芯片出口管制措施，无
理打压中国半导体企业，是地
地道道的经济霸凌行径。

毛宁在例行记者会上表
示，美国对华实施半导体出口
管制措施，构成对中国的歧视
性做法，违反关贸总协定第1条
规定的最惠国待遇原则。美国
以威胁网络信息安全为由将相
关中国电信设备企业列入黑名
单，禁止中国产电信设备进入
美国市场，违反关贸总协定第
11条规定的关于普遍取消数量
限制的原则。同时，美方禁令
也违反《技术性贸易壁垒协定》
相关规定。

“美方常常把‘国际规则’
挂在嘴边，但真正做的却是无
视规则、破坏规则的事。”她说。

毛宁指出，美方以“国家安
全”为借口限制对华芯片出口，

但实际上有关举措完全超越国
家安全概念的边界，使普通民
用芯片的正常贸易受到很大限
制。英伟达 RTX4090 芯片的
定位是消费级显卡，主要面向

“发烧级”电脑游戏玩家。受美
出口管制措施影响，这款芯片
被迫在中国市场下架。美方还
裹挟一些国家打压中国相关企
业，这更与安全沾不上边，是典
型的经济胁迫行为。

“事实清楚表明，美方处心
积虑打压中国芯片产业发展，
不是出于‘国家安全’考虑，更
不是什么正当竞争行为，而是
毫无原则底线的单边霸凌行
径，剥夺新兴市场和发展中国
家追求幸福生活的权利。”毛宁
说，美方行为严重冲击国际产
供链稳定，毒化国际合作氛围，
助长分裂与对抗。这种自私自
利的做法注定会搬起石头砸自
己的脚。

外交部：
美处心积虑打压中国芯片产业

据新华社深圳1月 8日电
记者 8 日从深圳市人民政府了
解到，日前，深圳市人民政府事
故调查组公布调查报告，认定深
圳欢乐谷“10·27”过山车碰撞事
故是一起因企业安全主体责任
落实不到位、事故设备维护不善
等原因造成的一般特种设备责
任事故。事故调查组对 12名责
任人员和相关责任单位提出了
处理建议，其中 3人建议移送司
法机关处理。

2023 年 10 月 27 日，深圳市
南山区沙河街道欢乐谷景区内
大型游乐设施“雪域雄鹰”弹射
过山车发生碰撞事故，造成 28
人入院就诊，其中 3人重伤、7人
轻伤、11 人轻微伤、7 人未达轻
微伤，直接经济损失 397.50 万
元。

调查报告显示：过山车碰撞
事发时，事故设备发射区的 1号
涡流制动板后螺栓已疲劳断裂，
导致涡流制动板在抬升时产生
较大横向偏移，与前进的 1号车
永磁体发生刮碰又进一步增大
了偏移量。因 1 号车未能越过
轨道最高点，在重力作用下倒
溜，车体底部永磁体与 1号涡流
制动板发生碰撞，并陆续与其他
涡流制动板刮碰，造成车体永磁
体完全损毁，制动功能失效，1号
车继续回退，与后方站台上的 2
号车发生碰撞，导致事故发生。

事故调查组综合分析认定，
深圳华侨城欢乐谷旅游公司作
为事故设备的运营使用单位，存
在安全生产意识淡薄、主体责任
落实不到位、隐患问题失察失
管，放任设备“带病”运行、维修

人员技能不足等问题。
深圳市润昌游乐文化集团

有限公司作为事故设备的维护
保养和修理工程统筹单位，存在
出具严重失实自检报告、刻意隐
瞒事实真相、维护保养责任落实
不到位等问题。

其他涉及本次事故的责任
单位还有中国特种设备检测研
究院、大连锅炉压力容器检验检
测研究院有限公司、欢乐谷文化
旅游发展有限公司等。

事故调查组对 12名责任人
员和相关责任单位提出了处理
建议。其中，移送司法机关处理
人员 3 人。对在事故调查过程
中发现的地方政府、有关部门及
公职人员履职存在的问题，事故
调查组已移交纪检监察部门按
规定处理。

六部门联合印发通知

进一步做好无偿献血者激励奖励工作

河南汝阳：服装出口加工助力妇女就业
1月8日，在枣林村一家服装加工企业的生产车间，员工在赶制童装。
河南省洛阳市汝阳县柏树乡在积极发展村集体经济中，对农村妇女开展技能培训，通过发展

服装出口加工创造就业岗位，使她们实现在家门口就业，拓宽增收渠道。 新华社发

放任设备“带病”运行

深圳欢乐谷“10·27”事故调查报告公布